然氣生產商以及於天然氣業務中發展完整價值鏈，包括上游業務（尤其是建設輸氣管道）。

此外，本集團之業務重心為透過進一步增加其液化天然氣廠房之總出氣量及產能利用率以發
展其業務。本集團已經並將持續在其煤層氣井及液化天然氣廠房作出資本投資。於截至二零
一三年及二零一四年十二月三十一日止年度，購買物業、機器及設備之現金款項分別約為人
民幣153,000,000元及人民幣67,700,000元。於二零一三年及二零一四年十二月三十一日，本
集團管道之賬面值分別約為人民幣152,900,000元及人民幣146,800,000元。完成各個井口的
地面施工及打井後，本集團必須將供氣管道連接天然氣區塊及液化天然氣廠房，以輸出天然
氣。董事認為，收購事項整體上與本公司天然氣業務之發展計劃一致，並透過收購現時為本
集團管道供應商之目標公司之方式進行。董事認為，本集團將能透過取得目標公司就其廠房
發展提供之管道建設服務享有更穩定的燃氣供應，並能於完成後以預期之較低成本建立一整
套業務流程。再者，董事亦認為，該等輸氣管道建設業務之需求將因開展若干主要國家石油
及燃氣項目而有所增長。因此，將可鞏固天然氣業務在本集團經營業務中的地位。本集團之
天然氣業務將進一步增加本集團之市場佔有率，從而提升本集團在中國天然氣市場之地位及
擴大其影響力。

董 事 會 函 件

– 17 –

而且，收購事項亦可讓本集團吸納輸氣管道建設之專業管理團隊，此將提高本集團管理及經
營其天然氣業務的能力，並將促進潛在擴展。

考慮到 (i)收購事項為本集團提供拓展其上游天然氣業務及令其收益來源更趨多元化之機會；
(ii)本集團預期將受惠於以較低成本取得穩定之輸氣管道供應；(iii)由於天然氣基建發展為中
國政府其中一項發展重心，輸氣管道建設業務將有所增長；及 (iv)收購事項為本集團帶來輸
氣管道建設之專業管理團隊，董事認為，收購事項符合本公司及股東之整體利益。

董事（不包括獨立非執行董事，彼等之意見已於獲獨立財務顧問提供意見後載於本通函內）認
為儘管該協議（經補充）及其項下擬進行之交易之條款並非於本集團一般及日常業務過程中訂
立，惟經訂約方公平磋商後按一般商業條款訂立，誠屬公平合理，且符合本公司及股東之整
體利益。

股權架構之變動

下表說明本公司 (i)於最後實際可行日期；(ii)緊隨配發及發行代價股份後（假設本公司已發行
股本並無其他變動）；及 (iii)緊隨配發及發行代價股份及換股股份後（假設本公司已發行股本
並無其他變動）之股權架構：

   緊隨配發及發行代價股份及

  緊隨配發及發行代價股份後 換股股份後（假設所有

  （假設並無配發及 換股股份已於換股權

 於最後實際可行日期 發行換股股份） 獲行使後獲配發及發行）

 股份數目 概約百分比  股份數目 概約百分比  股份數目 概約百分比

王先生及其聯繫人士（附註1） 216,235,817 18.94 394,239,983 29.88 488,382,004 34.55
   （附註2）

其他公眾股東 925,244,551 81.06 925,244,551 70.12 925,244,551 65.45

總計： 1,141,480,368 100.00 1,319,484,534 100.00 1,413,626,555 100.00

董 事 會 函 件

– 18 –

附註：

1. 18,118,500股股份由寶連投資有限公司（一間於英屬處女群島註冊成立之公司）持有，而該公司由王先生實
益擁有100%權益，根據證券及期貨條例第XV部，王先生被視為於寶連投資有限公司擁有之股份中擁有
權益。王先生分別透過下列各項擁有權益：(i)作為可根據本公司於二零一一年五月十八日採納的購股權計
劃認購324,750股股份的購股權承授人；(ii)由其個人持有的198,442,067股股份。

2. 根據可換股債券之條款及條件，倘因有關行使換股權導致可換股債券持有人及與其一致行動之人士將觸發
收購守則項下之強制性收購要約責任，則本公司將毋須發行任何換股股份。因此，王先生及其聯繫人士持
有30%以上股權之情況僅作說明之用，將不會發生。

創業板上市規則項下收購事項之涵義

由於就收購事項計算之相關適用百分比率高於5%但低於25%，故根據創業板上市規則第19
章，收購事項構成本公司之須予披露交易，因而須遵守申報及公告之規定。

於最後實際可行日期，王先生為執行董事，而彼直接及間接於216,235,817股股份中擁有權
益，相當於本公司之全部已發行股本約18.94%，因此為本公司之主要股東（定義見創業板上
市規則）。故此，根據創業板上市規則第20章，王先生為本公司之關連人士，而收購事項構
成本公司之關連交易。王先生及其聯繫人士須於股東特別大會上就批准該協議（經補充）及

[…]

平均 3.38 1.37 (8.41) (5.79) (3.01)

 可換股債券 5.00 無 (1.05) 0.00 (1.44)

資料來源：聯交所網站

附註：

1. 宏峰太平洋集團有限公司相關交易之資料（如二零一五年十一月九日所公佈）因價值極端而未納入
回顧期間之選定樣本。

2. 太平洋實業控股有限公司相關交易之資料（如二零一五年七月十日所公佈）因價值極端而未納入回
顧期間之選定樣本。

大 有 融 資 函 件

– 43 –

換股價

各可換股債券可資比較公司所發行每股換股股份之換股價較其各自於刊發有關公佈前
收市價之溢價╱折讓由折讓約43.14%至溢價約16.44%不等，平均折讓約8.41%。此
外，各可換股債券可資比較公司所發行每股換股股份之換股價較其各自於刊發有關公
佈前之最後五個連續交易日平均收市價之溢價╱折讓由折讓約42.91%至溢價約14.56%
不等，平均折讓約5.79%。另外，各可換股債券可資比較公司所發行每股換股股份之換
股價較其各自於刊發有關公佈前之最後十個連續交易日平均收市價之溢價╱折讓由折
讓約43.36%至溢價約14.17%不等，平均折讓約3.01%。

換股價相等於刊發該公佈前截至及包括最後交易日之最後五個連續交易日之平均收市
價，及較 (i)股份於刊發該公佈前截至及包括最後交易日之最後交易日之收市價；及
(ii)於刊發該公佈前截至及包括最後交易日之最後十個連續交易日之平均收市價輕微折
讓，處於可換股債券可資比較公司之範圍以內，故符合市場慣例。

可換股債券之到期年期及利率

吾等注意到，可換股債券約五年之到期年期處於可換股債券可資比較公司到期年期之
區間（二至五年）內。吾等認為，可換股債券之到期年期與可換股債券可資比較公司之
到期年期相符。吾等亦注意到，可換股債券為免息，屬於可換股債券可資比較公司介
乎0.00%至8.00%之年利率區間之最小值。

基於可換股債券所附之換股價、到期日及利率符合近期市場慣例，吾等認為可換股債
券之主要條款屬公平合理，就獨立股東而言乃按照一般商業條款訂立，並符合本公司
及股東之整體利益。

大 有 融 資 函 件

– 44 –

5. 對現有股東股權之潛在攤薄影響

下表載列 貴公司 (a)於最後實際可行日期；(b)緊隨配發及發行代價股份後（假設 貴
公司已發行股本並無其他變動）；及 (c)緊隨配發及發行代價股份及換股股份後（假
設 貴公司已發行股本並無其他變動）之股權架構，僅作說明之用。

   緊隨配發及發行代價股份及
  緊隨配發及發行代價股份後 換股股份後（假設所有換股
  （假設並無配發及 股份已於換股權獲
股東姓名 於最後實際可行日期 發行任何換股股份） 行使後獲配發及發行）
 股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

王先生及其聯繫人士（附註1） 216,235,817 18.94 394,239,983 29.88 488,382,004 34.55
   （附註2）

其他公眾股東 925,244,551 81.06 925,244,551 70.12 925,244,551 65.45

總計 1,141,480,368 100.00 1,319,484,534 100.00 1,413,626,555 100.00

附註：

1. 王先生直接持有198,442,067股股份，並透過其全資擁有之寶連投資有限公司間接持有餘下之
18,118,500股股份。

2. 根據可換股債券之條款及條件，倘因有關行使換股權導致可換股債券持有人及與其一致行動之人士
將觸發收購守則項下之強制性收購要約責任，則 貴公司將毋須發行任何換股股份。因此，王先生
及其聯繫人士持有30%以上股權之情況僅作說明之用，將不會發生。

大 有 融 資 函 件

– 45 –

如上表所示，於配發及發行換股股份後，現有公眾股東之股權將由約81.06%攤薄至約
70.12%。此外，假設悉數轉換可換股債券，公眾股東之股權將最終攤薄至約65.45%。
經考慮 (i)上述收購事項之理由及潛在裨益；(ii)該協議（經補充）之條款（包括但不限於
代價股份及可換股債券之條款）就獨立股東而言屬公平合理；及 (iii)發行代價股份及可
換股債券可讓 貴集團進行收購事項而毋須重大現金支出，吾等認為就此而言於完成
後對現有公眾股東股權之潛在攤薄影響乃可予接受。

收購事項之潛在財務影響

資產、負債及資產淨值

於完成收購事項後，目標公司將成為 貴公司之間接全資附屬公司，故目標公司之全
部資產及負債將綜合入賬至 貴集團。 貴集團之資產將因收購目標集團而增加，而
目標集團之資產主要包括中國土地之土地使用權及中國物業。由於合併目標集團之負